
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011600078

78

Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2019 - UASG 153031

Nº Processo: 23089035719/19-52. Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de
laudo de avaliação de imóveis para o Campus São Paulo, pelo período de 12 meses.. Total
de Itens Licitados: 7. Edital: 16/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Botucatu, 740 - 5º Andar - Divisão de Compras -, Vila Clementino - São
Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-5-00191-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 16/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:

FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/01/2020) 153031-15250-2019NE800647

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 199/2019 publicada no D.O.U de 30/12/2019,
Seção 3, Pág. 136 , Onde se lê: Contratada: ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRI C I DA D E
DE SAO PAULO S.A.. Valor: R$ 9.999.600,00. Leia-se: Contratada: ELETROPAULO
METROPOLITANAELETRICIDADE DE SAO PAULO S.A.. Valor: R$ 999.960,00.

(SIDEC - 15/01/2020) 153031-15250-2020NE800627

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2019- UASG 153031

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
24/2019. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 24/2019. OBJETO: Cartuchos. EMPRESA: LEXBEMARK
COMERCIO LTDA - CNPJ 03.328.413/0001-98 - VALOR TOTAL: R$ 21.749,68, EMPRESA: V. C.
DA ROCHA DISTRIBUIDORA - CNPJ 05.808.979/0001-42 - VALOR TOTAL: R$ 52.954,20,
EMPRESA: PROSPERA COMERCIAL E IMPORTADORA - EIRELI - CNPJ: 18.386.935/0001-13
VALOR TOTAL: R$ 2.279,60 e EMPRESA: NOBRE DISTRIBUIDORA SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA EIRELI - CNPJ: 34.983.860/0001-04- VALOR TOTAL: R$ 49.540,08. VIGÊNCIA:
12 meses a partir da data de publicação. Os itens e respectivos valores registrados podem
ser consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

VÂNIA SIMÕES LOPES FIORAVANTI
Chefe da Divisão de Compras

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 005/2020. PROCESSO Nº 23089.000465/2019-51. OBJETO:
Rescisão do Extrato de Contrato nº 36/2019 publicado no Diário Oficial da União de
06/05/2019, seção 3, página 86, que teve como objeto a prestação de serviços
profissionais de Professor Visitante, Associado D nível I, Regime de 40 horas com
Dedicação Exclusiva. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo. CONT R AT A D O :
WELDON ALEXANDER LODWICK. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 12º da Lei nº. 8.745/93.
DATA DA RESCISÃO: 15/01/2020

EDITAL Nº 9, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso das competências atribuídas pela Portaria n° 3.474, publicada no D.O.U. de
12/09/2017, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Processo Seletivo Simplificado,
para provimento do cargo de Professor(a) Adjunto A Substituto, Nível I, Campus São José
dos Campos, área/subárea: Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Humanas, Ciências Exatas e
da Terra e Engenharias até o dia 06/02/2020, de que trata o Edital nº 700 de 10/12/2019,
publicado no DOU de 16/12/2019, seção 3, página 92.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital, não
podendo ser alegado o desconhecimento.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Contrato nº 04/2019 de Professor Substituto do Magistério Superior,
publicado no DOU n. 165, Seção 3, Página 69, de 27/08/2019, que trata da prorrogação da
vigência do contrato original de Bianca Marise Pereira e Silveira, onde se lê: "20 de
dezembro de 2020", leia-se: "20 de dezembro de 2019".

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158565

Nº Processo: 3339/2019-62.
PREGÃO SISPP Nº 17/2019. Contratante: UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO -INTERNAC I O N A L
DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 12377801000150. Contratado : R A DE OLIVEIRA
BARROS EIRELI -.Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, necessários à
operacionalização, manutenção e monitoramento de Estações de Tratamento de Esgoto
(ETE's), com vistas ao tratamento, gerenciamento e esgotamento de efluentes, que será
prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos que
se encontram anexos ao Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/01/2020 a
15/01/2021. Valor Total: R$166.999,92. Fonte: 8100000000 - 2020NE800005. Data de
Assinatura: 15/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 158565-26442-2020NE111111

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo n.º 23064.029586/2019-63. PACTUANTES: UTFPR Câmpus Toledo
(75.101.873/0009-47) e UNIOESTE (78.680.337/0005-08). Objeto: permitir que o
servidor docente CARLOS EDUARDO TINO BALESTRA, da UTFPR, ministre
aulas/orientação/co-orientação de pós-graduando no Programa de Pós-Graduação
Strictu Sensu em Ciências Ambientais da UNIOESTE, Câmpus Toledo. Vigência: 12
meses. Data de assinatura: 10/01/2020. SIGNATÁRIOS: UTFPR - Luiz Alberto Pilatti -
Reitor e UNIOESTE - Paulo Sérgio Wolff - Reitor

CAMPUS CAMPO MOURÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Penalidade publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2020, seção 3, página 77, onde se lê: "declarando-a impedida de licitar e de contratar
com a UTFPR", leia-se: "declarando-a impedida de licitar e de contratar com a União".

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 33/2019

Venho por meio deste informar resultado de julgamento do Pregão 33/2019,
GRUPO 01 - JBBS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - valor R$ 915.490,51. grupo 02 - INSECT - valor
R$ 47.644,00. Valor total R$ 963.134,51. Esta publicação equivale a publicação da ata de
registro de preços.

FERNANDA SABIÃO ESPINHARA
Pregoeira

(SIDEC - 15/01/2020) 153176-15246-2019NE080002

CAMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 153177

Nº Processo: 23064050380201901.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 10738123000188. Contratado : VOUGUE TELECOMUNIC ACO ES
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada emexecução de serviço de instalações
elétricas, visando a ampliação da rede de energia elétrica em baixa tensão no Restaurante
Universitário (RU) e no bloco L, na Universidade Técnológica Federal do Paraná (UTFPR),
Câmpus Pato Branco. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 06/01/2020 a 23/08/2020.
Valor Total: R$224.431,29. Fonte: 8100000000 - 2019NE800670. Data de Assinatura:
06/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 153177-15246-2020NE800009

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 27/2019 publicado no DOU de 07/01/2020 , Seção
3, Pág. 72. Onde se lê: Vigência: 17/12/2019 a 12/12/2020 Leia-se : Vigência: 17/12/2019
a 12/10/2020

(SICON - 15/01/2020) 153177-15246-2020NE800009

CAMPUS PONTA GROSSA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/01/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de Manutenção
Predial e de Linhas Telefônicas e de Dados, com cessão de mão de obra, com dedicação
exclusiva de mão de obra. Total de Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 16/01/2020 das
08h00 às 11h00 e de12h00 às 17h30. Endereço: Rua Doutor Washington Subtil Chueire,
330 PONTA GROSSA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/01/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOEMIL MARCONATO BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/01/2020) 153178-15246-2019NE800018

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EDITAL Nº 6, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - PSS n° 15/2019 -
O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso

de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos(as) aprovados(as) no Processo
Seletivo Público Simplificado - PSS n° 15/2019, visando atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público, por tempo determinado, a manutenção de serviços no
Hospital das Clínicas da Universidade Federal do Triângulo Mineiro, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos(as) convocados(as), conforme ordem de
classificação:

1.1. MÉDICO PEDIATRIA- Anne Laryana Veloso Moura Alvarenga; Paula Aragão
Coimbra

2. Os(as) candidatos(as) relacionados(as) neste edital deverão comparecer:
2.1. No dia 27/01/2020, das 08:00h às 10:00h, conforme agendamento, à

Divisão de Gestão de Pessoas do Hospital de Clínicas do Triangulo Mineiro, localizada na
rua Dominicanos, nº 129, bairro Abadia, Uberaba/MG, para apresentação da habilitação
específica dos requisitos dos cargos do anexo II do edital 02/2019 (original e cópia);
entrega de currículo, dos documentos necessários para sua contratação (original e cópia).
A lista da documentação está disponível no site http://www2.ebserh.gov.br/web/portal-
ebserh/documentos-para-contratacao. A apresentação dos documentos poderá ser
efetuada por procuração registrada em cartório.

2.2. No dia 28/01/2020, das 7:30h às 09:00h, comparecer na USOST, localizado
na Praça Dr. Thomaz Ulhôa, 532 - Bairro Abadia, para realização da coleta de sangue para
exames laboratoriais em jejum de oito horas.

2.3. No dia 30/01/2020, a partir das 07:30, conforme agendamento,
comparecer na USOST, localizado na Praça Dr. Thomaz Ulhôa, 532 - Bairro Abadia, para
realização do Exame Admissional, munido de seu CARTÃO DE VACINA (original e cópia).

2.4. No dia 03/02/2020, às 09:00h, à Divisão de Gestão de Pessoas do Hospital
de Clínicas do Triangulo Mineiro, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura
do contrato de trabalho.

3. A ausência do(a) candidato(a) nas datas e horários acima definidos ou a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão do(a) candidato(a) do presente Processo Seletivo Público Simplificado.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

EBSERH - FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFG
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 155904

Nº Processo: 23760014577201911.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 04937243000101. Contratado : OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL
LTDA. -.Objeto: Aquisição de equipamentos médico hospitalares (sistema de video
endoscopia e outros). Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 14/01/2020 a 13/01/2021.
Valor Total: R$891.148,71. Fonte: 151002640 - 2019NE800560. Data de Assinatura:
14/01/2020.

(SICON - 15/01/2020) 155904-26443-2019NE800032

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Laise.Silva
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-16T00:04:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




